
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 392 del 30/12/2021

OGGETTO:  PROGETTO ERASMUS KA2. ADESIONE

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 10:30, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 SINDACO TANISI GIUSEPPE X
2 VICESINDACO STEFANELLI SERENA X
3 ASSESSORE CALZOLARO VIVIANA ANNA X
4 ASSESSORE RAINO' SALVATORE X
5 ASSESSORE SANTACROCE GERMANO LUCA X
6 ASSESSORE STEFANO MARCO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Antonio Scrimitore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Il Segretario Generale da atto che la seduta odierna viene espletata in modalità da remoto

premesso che
con nota del 14.12.2021, ARCS Culture Solidali, in persona del legale rappresentante p.t., ha 
presentato richiesta di patrocinio relativa al progetto europeo denominato “Erasmus KA2 – YOU 
reSTART”, i cui contenuti sono esplicitati nell’allegato alla medesima richiesta;

rilevato che
Erasmus + è il Programma dell’Unione europea nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della 
Gioventù e dello Sport;
Erasmus+ sostiene le priorità e le attività stabilite dallo Spazio Europeo dell’Istruzione, il Piano 
d’Azione dell’educazione digitale e l’Agenda europea delle competenze, i cui obiettivi specifici 
comprendono: 

- promuovere la mobilità degli individui e dei gruppi per l’ apprendimento e la 
collaborazione, la qualità, l’inclusione e l’equità, l’eccellenza, la creatività e l’innovazione al 
livello delle organizzazioni e delle politiche nel campo dell’istruzione e della formazione;

- promuovere la mobilità a fini di apprendimento non formale e informale, la partecipazione 
attiva dei giovani, la collaborazione, la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al 
livello delle organizzazioni e delle politiche giovanili;

- promuovere la mobilità a fini di apprendimento del personale sportivo e la collaborazione, 
la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello delle organizzazioni e delle 
politiche sportive;

Erasmus+ prevede il coinvolgimento attivo di organizzazioni pubbliche e private, essendo un 
programma aperto a qualsiasi operatore attivo nel campo dell’istruzione, della formazione, 
della gioventù o dello sport;

rilevato altresì che
ARCS è una ONG ( Organizzazione Non Governativa) che promuove la formazione sociale e 
culturale, la tutela del patrimonio culturale, il dialogo interculturale, la promozione della mobilità 
per i giovani, che favorisce la collaborazione con Enti Istituzionali, anche di livello locale, al fine di 
raggiungere e connettere differenti esperienze territoriali, che partecipa e sviluppa progetti europei 
finalizzati al perseguimento degli obiettivi di cui innanzi, specificatamente nell’ambito del 
Programma dell’Unione Europea denominato Erasmus +

considerato che
nel corso dell’esperienza pandemica COVID19, ARCS ha avviato il progetto denominato “Erasmus 
KA2 – YOU reSTART”, che coinvolge organizzazioni e operatori di Italia, Slovenia, Bulgaria, Grecia e 
Spagna, finalizzato:

- alla creazione di una piattaforma multimediale per aumentare l’interazione, la condivisione 
e lo scambio di esperienze e metodologie tra animatori giovanili impegnati nei settori della 
cultura, dell’arte e della creatività

- alla realizzazione di un incontro di formazione on line tra gli animatori giovanili per 
l’approfondimento di tematiche legate allo sviluppo di competenze imprenditoriali e digitali 
declinate a promuovere attività artistiche, culturali e creative

- alla realizzazione di una survey ed un focus on condotti nei paesi utili ad ampliare la 
conoscenza ed il confronto con gli stakeholder 

a) il progetto denominato “Erasmus KA2 – YOU reSTART” è stato finanziato dall’Unione Europea ed il 
suo avvio è previsto per gennaio 2022;



3

b) al fine di ampliare la rappresentatività della parte italiana al progetto denominato “Erasmus KA2 – 
YOU reSTART”, ARCS ha ritenuto opportuno coinvolgere il Comune di Taviano per facilitare 
l’individuazione di alcuni animatori giovanili impegnati nei settori della cultura, dell’arte e della 
creatività;

considerato altresì che
c) la richiesta avanzata da ARCR è meritevole di accoglimento, in quanto le finalità del progetto 

denominato “Erasmus KA2 – YOU reSTART”, già finanziato dall’unione Europea, rappresentano 
obiettivi primari anche dell’Ente locale, impegnato nella costante promozione e valorizzazione delle 
realtà locali, associative o individuali, operanti nel settore della cultura, dell’arte e della musica;

d) l’adesione al progetto non prevede oneri a carico dell’Ente;

DELIBERA 
DI ADERIRE al progetto Erasmus KA2 – YOU reSTART!, riconoscendo il patrocinio 
comunale,  pubblicizzando l’iniziativa per facilitare l’individuazione, ed eventuale selezione, di 
animatori giovanili impegnati nei settori della cultura, dell’arte e della creatività, fornendo 
l’utilizzo temporaneo di spazi comuni finalizzati all’espletamento del progetto per le finalità di 
cui sopra, con le modalità più idonee e comunque compatibili con le misure di contenimento 
epidemiologico.

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, all'unanimità dei presenti e 
votanti e con successiva e separata votazione.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Antonio Scrimitore

(atto sottoscritto digitalmente)


